Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 35ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062700035

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 350/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 14/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Permanente para atender o Instituto de
Ciências Exatas e tecnologia da Universidade Federal do Amazonas
UFAM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

RICARDO PERES DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2018) 154039-00001-2017NE000432

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24546/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106024546201819 . Objeto: Inscrição em evento.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para a contratação de
serviços técnicos de natureza singular, com profissionais ou empresas
de notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em
04/06/2018. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA.
Diretor de Compras. Ratificação em 05/06/2018. MARIA LUCILIA
DOS SANTOS. Decano(a) do Decanato de Administração. Valor
Global: R$ 10.400,00. CNPJ CONTRATADA : 03.053.589/0001-84
ASSOCIACAO TECNICO CIENTIFICA PAUL EHRLICH -
A PA B C A M .

(SIDEC - 26/06/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39027/2016 - UASG 154040

Número do Contrato: 39027/2016.
Nº Processo: 23106039027201685.
DISPENSA Nº 39027/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE
EMPREENDIMENTOS -CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato entre as partes até
31/01/2019. Fundamento Legal: Art. 24 inc. XIII Lei 8666/93
.Vigência: 20/06/2018 a 31/01/2019. Data de Assinatura:
20/06/2018.

(SICON - 26/06/2018) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo:
23106.054785/2018-95
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Instituto Superior de Ciências de Saúde.
Objetivo: Possibilitar que as partes convenentes desenvolvam um
programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural.
Assinatura: 15/12/2015.
Vigência: De 15/12/2015 a 15/12/2020.
O Senhor Ivan Marques de Toledo Camargo (Reitor da FUB), e o
Senhor Tales Mouzinho Saíde (Director Geral do Instituto Superior de
Ciências de Saúde).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 300, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A Fundação Universidade de Brasília/FUB, nos termos da
lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela lei n. 9.849/1999,
torna público o edital de resultado final n. 300/2018 do processo
seletivo simplificado para professor substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a
seguir: edital convocatório n. 070/2018 publicado no dou de
28/02/2018 / unidade acadêmica: departamento de engenharia elétrica
- ene / faculdade de tecnologia - ft / área: engenharia de redes de
comunicação / candidatos aprovados: não houve candidato
aprovado.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 304, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A Fundação Universidade de Brasília/FUB, nos termos da
lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela lei n. 9.849/1999,
torna público o edital de resultado final n. 304/2018 do processo
seletivo simplificado para professor substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a
seguir: edital convocatório n. 196 publicado no dou de 30/04/2018 /
unidade acadêmica: instituto de letras / área: línguas estrangeiras
aplicadas (lea) - inglês / candidatos aprovados: 1. michelle andressa
alvarenga de souza.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 305, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A Fundação Universidade de Brasília/FUB, nos termos da
lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela lei n. 9.849/1999,
torna público o edital de resultado final n. 305/2018 do processo
seletivo simplificado para professor substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a
seguir: edital convocatório n. 211 publicado no dou de 08/05/2018 /
unidade acadêmica: instituto de letras / área: língua e literatura
francesas. / candidatos aprovados: 1. verônica maria biano barbosa.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 306, DE 22 DE JUNHO DE 2018

A Fundação Universidade de Brasília/FUB, nos termos da
lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela lei n. 9.849/1999,
torna público o edital de resultado final n. 306/2018 do processo
seletivo simplificado para professor substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a
seguir: edital convocatório n. 214/2018 publicado no dou de
17/05/2018 / unidade acadêmica: departamento de enfermagem /
área: enfermagem - subárea: enfermagem pediátrica / candidatos
aprovados: 1. bruna marcela lima de souza.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 86, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo
simplificado para contratação de professor visitante referente ao
Edital nº 13/2018, de 15/03/2018, publicado no DOU nº 52, de
16/03/2018, Seção 3, página 35, área: Química, subárea: Química
Geral e Bioquímica Básica, 1 (uma) vaga:

1º Adriana Pires Vieira
2º Luzia Peres Novaki
3º Pedro Luis Ramos Gonzalez
4º Marcos R Guilherme
5º Marcia Perez dos Santos Cabrera
6º Simone Garcia de Ávila
7º Adriana Farias da Silva
8º Marcus Vinícius Cangussu Cardoso
9º Erika Vieira de Almeida
10º Jorge Luiz Ribeiro de Melos
11º Bruno Alves Rocha
12º Julio Cesar Martins da Silva
13º Rommel Bezerra Viana
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 87, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo
simplificado para contratação de professor visitante referente ao
Edital nº 42/2018, de 16/04/2018, publicado no DOU nº 74, de
18/04/2018, Seção 3, página 31, área: Energia, subárea: Operação de
Sistemas Elétricos de Potência, 1 (uma) vaga:

1º Antonio Padilha Feltrin
2º Eduardo Werley Silva dos Angelos
3º Valdomiro Vega García
4º Victoria Alejandra Salazar Herrera
5º Diego Silverio da Silva
6º Vinicius Prado Suppioni
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 88, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais torna público, nos termos da
Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a
selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior nas condições e características a
seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo

Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 12.772/2012, 12.863/2013,
12.990/2014 e 13.325/2016 e os Decretos nº 3.298/1999, 6.944/2009 e
7.485/2011 e alterações, Portaria Interministerial nº 399/2016 Portaria nº
450/2002 / MPOG / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 03/07/18 a 03/09/18

1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao
item 7 do Edital 96/2013: 03/07/18 a 03/08/18.

1.3. Taxa de Inscrição: 239,00
1.4. Remuneração:

. Vencimento Básico 4.455,22

. Retribuição por Titulação (doutor) 5.130,45

. Remuneração Inicial (doutor) 9.585,67

1.5. Área e Subárea
Área: Engenharia Ambiental e Urbana / Subárea: Planejamento urbano e
ambiental.
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
2.1. Ocupação urbana e a questão ambiental no Brasil.
2.2. Planejamento das cidades brasileiras e o gerenciamento dos
conflitos socioambientais.
2.3. Articulação das políticas setoriais no território: mobilidade,
saneamento ambiental, habitação e desenvolvimento urbano.
2.4. Política fundiária no desenvolvimento urbano-ambiental brasileiro.
2.5. Articulação, conflitos e convergências da agenda ambiental e
urbana.
2.6. Leitura do território, metodologia e projeto integrado ambiental e
urbano.
2.7. Geotecnia e gestão de riscos hidrogeológicos aplicados ao
planejamento territorial: soluções de contenção e drenagem.
2.8. Organização politico-administrativa e os desafios do planejamento
metropolitano no Brasil.
2.9. Participação popular e mecanismos decisórios para projetos urbano-
ambientais.
2.10. Requalificação, investimentos e conflitos em regiões consolidadas
e as medidas de previsão dos impactos sobre grupos vulneráveis.
3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
3.1. ACSELRAD, H. (Org.). A duração das cidades. Sustentabilidade e
risco nas políticas urbanas. Rio de Janeiro: Lamparina, 2009.
3.2. ALIER, J. M. Ecologismo dos pobres. São Paulo: Editora Contexto,
2009.
3.3. BALBIM, R. (Org.). Geopolítica das cidades: velhos desafios,
novos problemas. Brasília: IPEA, 2016.
3.4. CASTELLS, M. A. A questão urbana. Rio de Janeiro: Paz e Terra,
2009.
3.5. FARAH, F. Habitação e Encostas. São Paulo IPT 2003. 312p.: 5e.
3.6. FURTADO, B.A.; KRAUSE, C.; FRANÇA, K.C.B. (Org.)
Território metropolitano, políticas municipais: por soluções conjuntas de
problemas urbanos no âmbito metropolitano. Brasília: IPEA, 2013.
3.7. HARVEY, D. A produção capitalista do espaço. Sao Paulo:
Annablume, 2005.
3.8. KOWARICK, L. Viver em risco: sobre a vulnerabilidade
socioeconomica e civil. São Paulo. Ed. 34, 2009.
3.9. MACEDO, E. S. e BRESSANI, L. A. (Org). Diretrizes para o
zoneamento da suscetibilidade, perigo e risco de deslizamentos para
planejamento do uso do solo. - ABGE - Associação Brasileira de
Geologia de Engenharia, ABMS- Associação Brasileira de Mecãnica de
Solos e Engenharia Geotécnica. 1. Edição, 2013.
3.10. MARICATO, E. Para Entender a crise urbana. São Paulo:
Expressão Popular, 2015.
3.11. MASCARÓ, J.L. (org.) Infra-estrutura da paisagem. Porto Alegre:
Masquatro Editora, 2008.
3.12. MASKREY, A. (Org.) Los desastres no son naturales. Bogotá: La
Red, 1993.
3.13. RUANO, M. Ecourbanismo: entorno urbanos sostenibles.
Barcelona: Gustavo Gili, 1999.
3.14. SANTOS, R. F. Planejamento ambiental: teoria e prática. São
Paulo: Oficina de Textos, 2004.
3.15. VILLAÇA, F. Reflexões sobre as cidades brasileiras. São Paulo:
Studio Nobel, 2012.
4. CONDIÇÕES GERAIS:
4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições
Gerais, disponível em:
h t t p : / / w w w. u f a b c . e d u . b r / c o n c u r s o s / d o c e n t e s / i n s c r i c o e s - a b e r t a s
4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data
de publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do
Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da
publicação do Edital de Homologação das Inscrições.
4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº
96/2013 e alterações, que o candidato, ao se inscrever para o concurso,
declara ter conhecimento.
4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o
presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-27T00:48:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial